

Nro.

27.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 4go Lutego 1795.

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 6. Stycznia.

Szczeście znowu przeciw nam się obróciło. Lubo pomyślnie byż się zdawały widoki po wyparowaniu Francuzów dnia 31. Grudnia za *Waal*, i odparciu tychże dnia 2. Stycznia przy *Worcum i Lövestein*. Wczoray zrana

E 2

przy-

przybył tu Adjutant Xięcia *Oranii* z niepomyślną wiadomością: że Francuzi dnia 4. i w nocy na dzień 5. przeszli na nowo z znaczną potęgą i artyleryą za rzekę *Waal*, i opanowali miasta *Tbryl*, *Tbiel*, i całą okolicę miasta *Tbiel*. Ich forpoczty znajdowały się po tey stronie *Waal* już w *Heremyn*. *Angielska* armia przed przemagającą nieprzyjacielską potęgą musiała uchodzić, i reysterować się przez *Leck*. *Austryacka* zaś armia gotowała się do awansowania ku *Waal*.

Trwoga, którą przyniosło wtargnienie Francuzów, a reysterowanie się Anglików, jest tém większa; ponieważ się razem dowiadują: że Francuzi nowe progressa w *Południowey Hollandyi* uczynili, albowiem dnia 4. t. m. awansowali aż po *Werkendam* o milę od *Worcum*. Wszystkie drogi, i groble napelnione są uciekającymi, którzy w głąb *Hollandyi* spieszą.

Milicya kraiowa była tylko wezwana do początku terażniejszego roku. Wiele więc ludzi już było powróciło do

do;

domów swoich. Nowo iednak ich werw-
biają, i wszędzie zwolnią do kupy.

Wczoray znowu było wilgotne po-
wietrze, ieżeli dłużej tak, iak ostatnią
razą potrwa, będziemy mieć dobrą na-
dzieję.

Z *Amszterdamu* dnia 6. *Stycznia*.

Francuzi przez *Waal* dnia 4. *Sty-*
cznia przeszli 2. Kolumnami, które po-
dług niektórych doniesień z 40,000., po-
dług innych z 60,000. ludzi razem, się
składały. Z iedną kolumną awansowali
aż do *Buuren*, i *Cuylenburg*, a *Hesso-*
wie i *Anglicy* reysterowali się do *Gor-*
cum, zkąd główna kwatéra *Hollenderska*
iż była ustatpila. Podług niektórych do-
niesień Francuzi miasto *Tbiel* dobyli
szturmem, podług innych zaś ztamtąd
Anglicy i *Hessowie* sami ustatpili. *Hol-*
lenderski Patryota *Daandels*, który iako
Jenerał znayduje się przy armii *Francu-*
zkiej, przedwczoray pisał do *Dordrecht*:
iż się spodziewa w przeciągu 3. dni tam
przybydź.

Twier-

Twierdzą: że przy dworze w *Hadze* miano Konferencyę, dla oznaczenia miejsca, dokądby się Dwór, członki Rządu, i Posłowie Dworów Koalicyjnych w przypadku bliskiego niebezpieczeństwa przenieść mieli.

Podług inney wieści Xiężna *Brunswicka* przedsięwziętey podróży przez *Hollandyę* daley nie kontynuowała.

Dopiero nadchodzi wiadomość: że Francuzi już *Gorcum* miasto opanowali.

ANGLIA.

Po oddaleniu się Króla dnia 30. Grudnia z Parlamentu, i powróceniu członków niższej izby na swoje miejsce, projektował Lord *Camden* zwykły *Adres* Dziękczynienia do Króla. Mówił najszczególniej o potrzebie prowadzenia dalszego wojny, z zapewnieniem: że nigdy nie ma niepomyślniejszych okoliczności zawarcia pokoju, iak są teraz.

Okazywał w iakim stanie niedostatku, zamieszania, i wyśilenia teraz *Francya*

W. Brytanii są większe, i obfitsze iak były kiedykolwiek innego czasu, że kredyt krajowy jest niezmierny, dochody są większe, iak w wszystkich innych poprzedzających latach, armia w początku słaba, teraz jest nie równie znacznieszą &c. Jeśliby *Hollandya* rzeczywiście z *Francją* zawarła pokóy, *Anglia* w tedy więcey ieszcze nabrałaby mocy, mogłaby bowiem armię swoją wyciągnąć z tego niezłowego kraiu.

Projekt *Lorda Camden* wspierał *Lord Bedborough*: Twierdził: iżby było upodleniem się [dla *Anglii* gdyby o pokóy prosiła. Dobro i honor tak *Anglii*, jakoteż całej *Europy* wymaga koniecznie dalszego prowadzenia wojny.

Potrzeba despotyzującym zawodzącóm tłum w *Francyi* okazać: że *Anglik* umie bronić Konstytucyi swoiey, i że *Europa* nie chce się poddać pod iarżmo fanatyzmowi, wszystkiego używającemu na złe. „

Prze-

Przeciw tym sentymentom pierwszy mówił Lord *Guilford*: „Nie mogę ukryć podziwienia nad zuchwałością Ministrów, z którą przy otworzeniu Parlamentu projektują ciąg dalszy wojny. Sam tylko osobisty interes ich sprawia; że obstaia przy swoim wydaicem niewiadomośc systemacie, z którego *Anglia* nigdy żadnego pożytku mieć nie zdoła. Ci tylko mogą zgodzić się na wojnę, którzy mają ślepe zaufanie w Ministrach wgrążających nas w opłakany stan terażniejszy, gdy *Hollandya* przymuszona jest szukać ocalenia swego, czemuż my nie mamy mieć uczestnictwa iey Traktatów? przez to byśmy nierównie lżeysze sprawili warunki, co by bydź miało obowiązkiem naszym, gdyż my iesteśmy winni, że *Hollandya* nie została tak neutralną, iak *Dania* albo *Szwecya*. Nakoniec projektował *Adres* dziękczyniący do Króla w tym tonie. „Izba jest rezolwowana wspierać Króla Jmci w wszystkich śrzodkach potrzebnych do utrzymania honoru i niepodległości Korony, i zdążających do obrony Narodowego bezpieczeństwa, ale razem radzi J. K. Mci: użyć najszybszych śrzodków,

ków, do zawarcia pokoju z Narodem Francuzkim pod takimi warunkami, na którychby roztropnie prześtać można, i iak prędkoby takie warunki otrzymać można było. Izba by zupełnie była przeświadczona: iżby zważać nie należało na żadne trudności z iakowego bądź względu formy Rządu Francuzkiego lub własności tegoż płynące.

Marquis de Lansdown opisywał Francuzów nierównie straszniejszy, iak byli kiedykolwiek. „Cóż mówi za śródki mamy przeciw nim? Woyska 100,000. wystawimy, a między tymi inwalidów grenadyerów, officyerów dziecinnego wieku mamy, którzy ledwie zakończyli uczenie się *Owidiusza Metamorphoses*, zdziwili się nad przemianą, widząc się bydź zamienionymi w Kapitanów, Półkowników etc. Co się tyczy pieniędzy bardzo iest zabawną rzeczą słysząc, że iednego przedpołudnia 24. milliony funt. szter. pożyczono.

Zarzuty przeciw pokojowi nie mają nas odstręczać, iесли tylko zechcemy zacząć traktowanie znajdziemy takich, z którymi traktować będzie można. Co się

się zaś tyczy naszych zdobyczy, te któreśmy mieli w *Indyi* powiększey części znowu są zgubione, *Korsyka* zaś podług rachunku *Neckera* bez wydatków na wojsko, 250,000. dukatów *Francuzów* corocznie kosztowała. „

Lord *Grenville* mówił nakoniec przeciw temu, a gdy przyszło do wotowania projektowany dodatek od Lorda *Guilford* 107. głosami, przeciw 12. odrzucony został.
